

2017年10月31日

## 業績概要

## ＜連結＞売上高、利益

(単位:百万円)

	2015年 1~9月	2016年1~9月				2017年1~9月				
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率	連単倍率
売上高	453,637	482,744	100.0%	+29,106	+6.4%	516,528	100.0%	+33,784	+7.0%	1.10
売上総利益	100,411	104,536	21.7%	+4,125	+4.1%	111,978	21.7%	+7,441	+7.1%	1.09
営業利益	27,900	29,398	6.1%	+1,497	+5.4%	33,200	6.4%	+3,802	+12.9%	1.11
経常利益	28,597	30,245	6.3%	+1,647	+5.8%	34,055	6.6%	+3,810	+12.6%	1.09
純利益※	17,728	19,713	4.1%	+1,984	+11.2%	23,410	4.5%	+3,697	+18.8%	1.08

※親会社株主に帰属する純利益

## ＜単体＞売上高、利益

(単位:百万円)

	2015年 1~9月	2016年1~9月				2017年1~9月			
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
売上高	416,737	440,288	100.0%	+23,551	+5.7%	467,964	100.0%	+27,675	+6.3%
売上総利益	92,198	96,527	21.9%	+4,328	+4.7%	102,503	21.9%	+5,976	+6.2%
営業利益	24,969	26,844	6.1%	+1,875	+7.5%	29,950	6.4%	+3,105	+11.6%
経常利益	25,920	28,018	6.4%	+2,097	+8.1%	31,180	6.7%	+3,162	+11.3%
純利益	16,137	18,488	4.2%	+2,351	+14.6%	21,730	4.6%	+3,242	+17.5%

## ＜連結＞売上高の四半期推移

(単位:百万円)

	2015年 12月期	2016年12月期			2017年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
1Q(1月~3月)	159,411	171,130	+11,719	+7.4%	180,278	+9,147	+5.3%
2Q(4月~6月)	158,522	167,379	+8,857	+5.6%	177,307	+9,927	+5.9%
3Q(7月~9月)	135,704	144,234	+8,529	+6.3%	158,943	+14,709	+10.2%
4Q(10月~12月)	155,408	160,673	+5,265	+3.4%	-	-	-

## ＜連結＞経常利益の四半期推移

(単位:百万円)

	2015年 12月期	2016年12月期			2017年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
1Q(1月~3月)	9,502	10,360	+858	+9.0%	12,131	+1,770	+17.1%
2Q(4月~6月)	14,194	14,207	+12	+0.1%	15,255	+1,048	+7.4%
3Q(7月~9月)	4,900	5,677	+776	+15.8%	6,667	+990	+17.5%
4Q(10月~12月)	9,642	10,535	+893	+9.3%	-	-	-

## ＜連結＞セグメント別売上高

(単位:百万円)

	2015年 1~9月	2016年1~9月				2017年1~9月			
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
システムインテグレーション事業	264,076	283,922	58.8%	+19,845	+7.5%	306,921	59.4%	+22,999	+8.1%
サービス&サポート事業	189,288	198,523	41.1%	+9,234	+4.9%	209,329	40.5%	+10,806	+5.4%
その他の事業	272	298	0.1%	+26	+9.6%	277	0.1%	-20	-6.9%

## ＜単体＞セグメント別売上高・売上総利益

(単位:百万円)

		2015年 1~9月	2016年1~9月				2017年1~9月			
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
売上高	システムインテグレーション事業	229,779	244,041	55.4%	+14,261	+6.2%	260,897	55.8%	+16,856	+6.9%
	サービス&サポート事業	186,957	196,247	44.6%	+9,290	+5.0%	207,067	44.2%	+10,819	+5.5%
売上総利益	システムインテグレーション事業	46,824	49,030	50.8%	+2,205	+4.7%	51,979	50.7%	+2,949	+6.0%
	サービス&サポート事業	45,374	47,496	49.2%	+2,122	+4.7%	50,524	49.3%	+3,027	+6.4%

## ＜単体＞詳細セグメント別売上高

(単位:百万円)

		2015年 1~9月	2016年1~9月				2017年1~9月			
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
システムインテグレーション事業	SI関連商品	201,737	215,519	48.9%	+13,781	+6.8%	230,755	49.3%	+15,236	+7.1%
	受託ソフト等	28,042	28,521	6.5%	+479	+1.7%	30,141	6.4%	+1,619	+5.7%
サービス&サポート事業	サプライ	95,875	101,303	23.0%	+5,427	+5.7%	106,143	22.7%	+4,839	+4.8%
	保守等	91,081	94,944	21.6%	+3,862	+4.2%	100,924	21.6%	+5,979	+6.3%

## &lt;連結&gt;キャッシュ・フロー

(単位:百万円)

	2015年 1~9月	2016年 1~9月	2017年 1~9月
営業キャッシュ・フロー	23,324	19,972	<b>32,304</b>
投資キャッシュ・フロー	-6,195	-4,563	<b>-3,643</b>
財務キャッシュ・フロー	-8,591	-9,531	<b>-11,427</b>
現金及び現金同等物 期末残高	106,482	115,465	<b>135,397</b>

## &lt;連結&gt;自己資本、有利子負債

(単位:百万円)

	2015年 9月末	2016年 9月末	2017年 9月末
自己資本	167,274	182,850	<b>204,012</b>
有利子負債	9,527	9,127	<b>9,001</b>
総資産	304,694	327,069	<b>362,053</b>
自己資本比率	54.9%	55.9%	<b>56.3%</b>
有利子負債比率	3.1%	2.8%	<b>2.5%</b>

## &lt;単体&gt;重点戦略事業

(単位:百万円)

	2015年 1~9月	2016年1~9月		2017年1~9月			
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
たのめーる	102,438	108,934	+6,496	+6.3%	<b>113,498</b>	<b>+4,563</b>	<b>+4.2%</b>
SMILE	7,695	7,024	-670	-8.7%	<b>7,742</b>	<b>+717</b>	<b>+10.2%</b>
ODS21	34,543	38,279	+3,736	+10.8%	<b>41,938</b>	<b>+3,659</b>	<b>+9.6%</b>
OSM	44,064	51,119	+7,054	+16.0%	<b>50,230</b>	<b>-888</b>	<b>-1.7%</b>

## &lt;参考:販売台数&gt;

(単位:台)

	2015年 1~9月	2016年 1~9月	増減額	増減率	2017年 1~9月	増減額	増減率
複写機	29,635	33,428	+3,793	+12.8%	<b>32,562</b>	<b>-866</b>	<b>-2.6%</b>
(内カラー複写機)	27,405	31,357	+3,952	+14.4%	<b>31,109</b>	<b>-248</b>	<b>-0.8%</b>
サーバー	29,753	25,481	-4,272	-14.4%	<b>24,333</b>	<b>-1,148</b>	<b>-4.5%</b>
パソコン	585,963	647,963	+62,000	+10.6%	<b>649,056</b>	<b>+1,093</b>	<b>+0.2%</b>
クライアント計	621,990	692,445	+70,455	+11.3%	<b>677,355</b>	<b>-15,090</b>	<b>-2.2%</b>

## 通期の計画

## &lt;連結&gt;売上高・利益計画

(単位:百万円)

	2015年 12月期	2016年12月期		2017年12月期 (計画)	
	金額	金額	増減率	金額	増減率
売上高	609,045	643,417	+5.6%	<b>671,000</b>	<b>+4.3%</b>
営業利益	37,311	39,684	+6.4%	<b>41,000</b>	<b>+3.3%</b>
経常利益	38,240	40,780	+6.6%	<b>41,600</b>	<b>+2.0%</b>
純利益※	23,705	26,675	+12.5%	<b>27,280</b>	<b>+2.3%</b>

※親会社株主に帰属する当期純利益

以 上